АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 128

22 августа 2024г.         с. Новоселовка

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении

изменений в Устав муниципального образования Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым»

С целью подготовки проекта решения «О внесении  изменений в Устав

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым», участия граждан в его обсуждении, учета предложений по

проекту внесения изменений в Устав, руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», и на основании Закона Республики Крым «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым», в соответствии с уставом

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым, Новоселовский сельский совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проект решения Новоселовского сельского совета Симферопольского

района Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального

образование Новоселовское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым вынести на публичные слушания (приложение 1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения

Новоселовского сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального

образование Новоселовское сельское поселение Симферопольского района

Республики Крым» на 02 сентября 2024 в 15.00 ч в здании администрации

Новоселовского сельского поселения по адресу: с. Новоселовка, ул. Комсомольская,

26 Симферопольского района Республики Крым.

3. Установить порядок организации и проведения публичных слушаний на

территории Новоселовского сельского поселения по рассмотрению проекта «О

внесении изменений в Устав муниципального образование Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым» (приложение 2).

4. С целью организации работы по учету предложений граждан по проекту

решения Новоселовского сельского совета «О внесении изменений в Устав

муниципального образование Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым» создать рабочую группу в составе трех человек

(приложение 3).

 2

5. Предложения и замечания по проекту решения Новоселовского

сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образование

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым»

могут быть направлены всеми заинтересованными лицами в администрацию

Новоселовского сельского поселения и принимаются устной и в письменном форме с

22 августа 2024 года по 30 августа 2024 года с 8-30 до 12-00 часов, с 13-00 до 16-00

часов по адресу: 297550, Республика Крым, Симферопольский район, с. Новоселовка,

ул. Комсомольская, 26, адрес электронной почты novoselovka2009@mail.ru.

6. По результатам публичных слушаний по проекту решения Новоселовского

сельского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образование

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым»

соответствующее заключение представить в Новоселовский сельский совет.

7. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения в

сетевом издании официальный сайт Новоселовского сельского поселения –

Новоселовка_адм.рф., на официальной странице муниципального образования

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым rk.

gov. ru в разделе «Симферопольский район. Муниципальные образования района.

Новоселовское сельское поселение», на информационном стенде, расположенном

возле здания администрации по адресу: с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26
8. Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Новоселовского

сельского совета -Глава администрации

Новоселовского сельского поселения       Р.Г. Ипатов

 3

Приложение 1

к постановлению администрации

Новоселовского сельского поселения

№ 128 от 22.08.2024г.

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

00 сессия II созыва

РЕШЕНИЕ №00/24 (проект)

00.00.2024 г.       с. Новоселовка

О внесении изменений в Устав муниципального образования Новоселовское

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ,

законом Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Федеральным законом от 7 июля 2003 года №

112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», с целью приведения Устава

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым (далее-Устав) утвержденного решением Новоселовского

сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 21 ноября 2014 года

№ 18/14 в соответствие с требованиями действующего законодательства,

Новоселовский сельский совет Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденный решением

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 21

ноября 2014 года № 18/14, следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 27 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:

«27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации

молодежной политики в Поселении;»

1.2. Статью 5 дополнить пунктом 35 следующего содержания:

«35. Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане

в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

 4

1.2. Пункт 7 части 1 статьи 6.1. Устава изложить в следующей

редакции:

«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения

жителей поселения официальной информации;»;

1.3. Абзац 2 части 5 статьи 27.1 Устава после слов «пунктами 1 – 7» дополнить

словами «и 9.2»;

1.4. Пункт 32 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

«32) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения

жителей Поселения официальной информации;»;

1.5. Часть 1 статьи 40 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.6. Часть 1 статьи 46 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.7. Абзац 10 пункта 6 части 1 статьи 49 Устава признать утратившим силу.

1.8. Абзац 5 пункта 9 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей

редакции

«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью,

участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и

реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации

молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации

молодежной политики в поселении.»;

1.9. Статью 66 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных

правовых актов

1. Муниципальные правовые акты Поселения вступают в силу в порядке,

установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов

Новоселовского сельского совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы

и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты,

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает

Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в

случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым,

настоящим Уставом, решениями Новоселовского сельского совета либо самим

муниципальным правовым актом.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию,

должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если

 5

иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо

самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты Поселения, подлежащие официальному

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если

иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом

Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальным правовым

актом.

5. Иные муниципальные правовые акты Новоселовского сельского совета

вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не

установлен федеральным законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом

либо самими муниципальными правовыми актами.

6. Официальным обнародованием муниципального правого акта Поселения, в

том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

является их официальное опубликование.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается

первая публикация его полного текса в сетевом издании «Официальный сайт

Новоселовского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым»

(https://новоселовка-адм.рф/), регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77 –

87713 от 12.07.2024;

7. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного

самоуправления, являются:

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от

05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru);

- размещение на официальной странице Поселения на портале Правительства

Республики Крым (https:// novoselovskoe.rk.gov.ru/);

- размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в

специально отведенных местах на территории Поселения, определенных

нормативным правовым актом представительного органа муниципального

образования, расположенном возле администрации Новоселовского сельского

поселения по адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, д.

26.».

2. Председателю Новоселовского сельского совета - главе администрации

Новоселовского сельского поселения направить настоящее решение в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его

государственной регистрации в сроки, установленные действующим

законодательством.

3. Настоящее решение подлежит размещению на портале Минюста России

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//parvo-minjust.ru), на

официальной странице муниципального образования Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым rk. gov. ru в разделе

http://pravo-minjust.ru/

 6

«Симферопольский район. Муниципальные образования района.

Новоселовское сельское поселение», в сетевом издании официальный сайт

Новоселовского сельского поселения – Новоселовка_адм.рф., на информационных

стендах, муниципальное образование Новоселовское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Новоселовского сельского совета-главу администрации Новоселовского сельского

поселения.

Председатель

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов

 7

Приложение 2

к постановлению администрации

Новоселовского сельского поселения

№ 128 от 22.08.2024г.

Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории

Новоселовского сельского поселения по рассмотрению проекта «О внесении

изменений в Устав муниципального образование Новоселовское сельское

поселение Симферопольского района Республики Крым»

1. Публичные слушания по рассмотрению проекта «О внесении изменений в

Устав муниципального образование Новоселовское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым» назначены в соответствии с Уставом

Новоселовского сельского поселения, утвержденного решением 24 сессии

Новоселовского сельского совета второго созыва.

2. С целью реализации прав жителей Новоселовского сельского поселения на

непосредственное участие в местном самоуправлении публичные слушания

проводятся 02 сентября 2024 года в 15-00 часов по адресу: Республика Крым,

Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26, здание

администрации Новоселовского сельского поселения.

3. Предложения по проекту решения принимаются до 30 августа 2024 года.

4. Публичные слушания по проекту «О внесении изменений в Устав

муниципального образование Новоселовское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым», проводятся в соответствии с общим Порядком

организации и проведения публичных слушаний на территории Новоселовского

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, утвержденном

решением двадцать четвертой сессии Новоселовского сельского совета второго

созыва от  24 декабря 2021 годы № 135/21.

5. Для участия в слушаниях приглашаются депутаты представительного органа

Новоселовского сельского поселения, представители политических партий,

общественных объединений, профессиональных союзов, руководители организаций,

представители средств массовой информации, граждане.

6. Организатор слушаний обеспечивает приглашение и регистрацию участников

слушаний, ведение протокола и оформление итоговых документов, заблаговременное

(не позднее чем за 2 дня со дня слушаний) информирование приглашенных

участников слушаний о дате, времени и месте слушаний.

7. На слушаниях Председатель Новоселовского сельского совета – Глава

администрации Новоселовского сельского поселения является

председательствующим.

8. Председательствующий открывает слушания докладом о существе

обсуждаемого вопроса, регламенте проведения заседания, составе приглашенных.

Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью не более 10 минут),

содокладчикам (не более 5 минут) и выступающим (до 5 минут).

Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит итоги обсуждения.

 8

9. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с разрешения

председательствующего. Вопросы после выступления могут задаваться как в устной,

так и в письменной форме.

10. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, формируются

в протоколе слушаний.

11. Администрация Новоселовского сельского поселения обеспечивает

опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний не позднее чем

через 5 дней проведения публичных слушаний.

 9

Приложение 3

к постановлению администрации

Новоселовского сельского поселения

№ 128 от 22.08.2024г.

Рабочая группа по учету предложений граждан по проекту решения

Новоселовского сельского совета «О внесении изменений в Устав

муниципального образование Новоселовское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым»

1. Председатель рабочей группы – председатель постоянной комиссии по

территориальному развитию муниципального образования Долгова Н.Я.

2. Секретарь рабочей группы – заместитель главы администрации Шеремет

О.В.

3. Член рабочей группы – ведущий специалист – Рыбачек А.Г.